
COD. PRATICA: 2017-006-227 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1094         SEDUTA  DEL   28/09/2017 
 

OGGETTO: Contratto di Servizio tra Regione e Trenitalia S.p.A., anni 2015/2020, per 
servizi di trasporto pubblico ferroviario regionale.Nomina dei componenti 
del Comitato Tecnico di Gestione previsto all’art. 11 del Contratto.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   4  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2017-006-227 

Segue atto n. 1094  del 28/09/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Contratto di Servizio tra 
Regione e Trenitalia S.p.A., anni 2015/2020, per servizi di trasporto pubblico ferroviario 
regionale.Nomina dei componenti del Comitato Tecnico di Gestione previsto all’art. 11 del 
Contratto. ” e la conseguente proposta di Assessore Giuseppe Chianella; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1. di prendere atto di quanto stabilito all’art. 11 del Contratto di Servizio per il trasporto ferroviario di 
interesse regionale e locale, sottoscritto tra Regione Umbria e Trenitalia S.p,.A., per il periodo 
2015-2020, che prevede la costituzione di un “Comitato Tecnico di Gestione del Contratto”, 
composto da rappresentanti di Trenitalia e della Regione, presieduto da uno dei membri della 
Regione; 

2. di prendere atto che il Comitato ha prevalentemente funzioni di assistenza alle parti 
nell’interpretazione e nell’applicazione del Contratto, con particolare riferimento all’adempimento 
delle singole controversie nonché all’applicazione delle penali e dei premi; 

3. di prendere atto che, in attesa della costituzione del Comitato Tecnico di Gestione, subordinata al 
perfezionamento dell’accordo contrattuale, avvenuto in data 11/09/2017, non è stato possibile 
consuntivare/validare i dati delle rendicontazioni prodotte dall’impresa Trenitalia S.p.A. per gli anni 
2015 e 2016; 

4. di procedere alla costituzione del Comitato Tecnico di Gestione e di avviare celermente le attività 
ad esso connesse i cui esiti dovranno essere comunicati, con apposito atto, alla Giunta 
Regionale; 

5. di prendere atto che l’impresa ferroviaria Trenitalia S.p.A., ai fini degli adempimenti previsti all’art. 
11 del Contratto in parola, ha già comunicato al Servizio regionale competente i nominativi dei 
propri rappresentanti in seno al Comitato Tecnico di Gestione di seguito elencati: 

o Bruna Di Domenico - Direttore di Trenitalia Direzione Regionale Umbria (DRU) titolare; 
o Serena Orsini - Responsabile Commerciale Trenitalia DRU titolare; 
o è inoltre nominata, in qualità di supporto al Comitato per gli aspetti degli orari ferroviari 

Daniela Tessitore - Programmazione Offerta e Orari Trenitalia DRU; 

6. di nominare il Dirigente del Servizio Infrastrutture per la Mobilità e Politiche del Trasporto 
Pubblico, Maurizio Angelici, ed il Responsabile della Sezione Programmazione e Monitoraggio, 
Michele Fracasso, quali rappresentanti della Regione in seno al Comitato Tecnico di Gestione del 
Contratto di Servizio, anni 2015-2020, sottoscritto tra Regione e Trenitalia, per il trasporto 
pubblico ferroviario di interesse regionale e locale; 

7. di stabilire che il succitato Comitato Tecnico di Gestione è, pertanto, così costituito e 
conseguentemente può procedere nella sua attività: 



COD. PRATICA: 2017-006-227 

Segue atto n. 1094  del 28/09/2017 3 

o Maurizio Angelici - Dirigente del Servizio regionale Infrastrutture per la Mobilità e Politiche 
del Trasporto Pubblico, in qualità di Presidente; 

o Michele Fracasso - Responsabile della Sezione Programmazione e Monitoraggio 
incardinato nel Servizio regionale Infrastrutture per la Mobilità e Politiche del Trasporto 
Pubblico; 

o Bruna Di Domenico - Direttore di Trenitalia Direzione Regionale Umbria (DRU); 
o Serena Orsini - Responsabile Commerciale Trenitalia DRU; 
o è inoltre nominata, in qualità di supporto al Comitato per gli aspetti degli orari ferroviari 

Daniela Tessitore - Programmazione Offerta e Orari Trenitalia DRU; 

8. di inviare il presente atto a: 
a. Società Trenitalia S.p.A. – Direzione Regionale Umbria; 

9. di pubblicare il presente atto, nonché il Contratto di Servizio con tutti gli allegati, nel sito 
istituzionale regionale nell’area tematica “Infrastrutture e Trasporti”; 

10. di rimandare a successive ulteriori determinazioni conseguenti alle attività del Comitato costituito 
con il presente atto. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-006-227 

Segue atto n. 1094  del 28/09/2017 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

- OMISSIS  - 


